
 diário oficial Nº 34.609  91 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 74|2021 - Sale|Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 03/05/2021, a PORTARIA N.º 004/2020 de 
17/01/2020, que designou os  servidores  Paulo Reginaldo de Paiva, ma-
trícula n.º  587567/1, e  Maria do Socorro Moreira da Luz, matrícula 
n.º 557080/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplen-
te do Contrato de Locação n.º 026/2016.
Art. 2º - Designar, a contar de 03/05/2021 os servidores Josyane Rober-
ta Chumber Cordeiro, matrícula n.º 57213602/1, C PF n.º 710.567.852-
68, e Maria do Socorro Moreira da Luz, matrícula n.º 557080/1, CPF n.º 
261.765.212-20, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 026/2016, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da Sede da 18ª URE- Mãe do Rio.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 666062

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 052/2021
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma, adequação e ampliação da Escola Estadual de Ensino de Funda-
mental e Médio Dom João VI com 25 salas de aula, no Município de Capa-
nema, no Estado do Pará
Regime Diferenciado de Contratação nº 001/2021 – CEL/NLIC/SEDUC
Valor Global: R$ 5.550.000,00
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102 - Produto: 3008 - Funcional Programática: 16101.12 
122.1509 - Projeto/Atividade: 7674 - Natureza de Despesa: 4490.51
* Fonte: 2102004800 - Produto: 3008 - Funcional Programática: 16101.12 
122.1509 - Projeto/Atividade: 7674 - Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.928.777/0001-22, com sede à Av. Perimetral, nº 1630, Bairro: 
Marco, Belém - Pará, CEP: 66095-780
Foro: Belém
Data de Assinatura: 10/06/2021
Vigência: 10/06/2021 a 09/09/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 665915

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada para impressão do livro 
“Contando Nossas Histórias”, destinado para III Mostra de Saberes da Clas-
se Hospitalar e Atendimento Domiciliar na Região Metropolitana de Belém 
(EEEF Barão do Rio Branco), visando desenvolver o incentivo a leitura, 
interpretação e produção textual, assim como o desenvolvimento de ha-
bilidades e competências cognitivas de ensino- aprendizagem. De acordo 
com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de 
Referência.
Processo nº 2020/529320-PAE
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
11/06/2021, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: João Patrício de Lima Júnior
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 23/06/2021
Hora: 10h00min

Programa de Trabalho: 16101.12 361.1509
Projeto Atividade: 8904 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Belém, 10 de junho de 2021.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 665846

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO/SEDUC
A Presidente da CPAD, constituída nos termos da PORTARIA Nº 381/2017-
GAB/PAD de 11/09/2017, publicada no DOE Edição nº 33.460 de 
18/09/2017 (Proc. nº 1058203/2016), na forma do art. 219, P. Ú. da Lei 
5.810/1994 RJU/PA, CITA pelo presente Edital o servidor Leonardo Assis da 
Silva, mat. nº 57224131-1, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, no Núcleo de 
Disciplina e Ética/SEDUC, na sede da SEDUC, sito à Rod. Augusto Monte-
negro, s/nº, Km 10 – Térreo do edifício-sede, Bairro: Tenoné, CEP: 66.820-
000, Belém/PA, sob pena de REVELIA.
Considere o servidor INDICIADO em razão das imputações contidas no 
Processo supracitado, pelo cometimento de transgressões aos arts. 177, 
VI; 178, V, X, XVII e XXI, c/c art. 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII, XVI e XX da 
Lei nº 5810/94 RJU/PA.
Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do Processo Administrati-
vo Disciplinar em epígrafe que o servidor em tela, praticou irregularidades 
envolvendo a inclusão indevida do benefício de auxílio natalidade no sis-
tema sem que o favorecido preenchesse os requisitos para tal concessão, 
além de recebimento de vantagem indevida na concessão.
Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão referente 
ao servidor, que não atendeu ao Edital de convocação publicado no Diá-
rio Oficial nº 34.394 de 04/11/2020, e no jornal “Diário do Pará” no dia 
04/11/2020, a Comissão solicitou a designação do Defensor Dativo, no 
qual foi indicada a servidora EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR, matrí-
cula no 57224131-1.
__________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
____________________________
Rejane Marília Sá de Oliveira
1º Membro/Secretária
____________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2º Membro

Protocolo: 665691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 4590/2021 DE 08/06/2021
De acordo com o Processo nº 363554/2020
Formalizar a cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PU-
BLICA E DEFESA SOCIAL, a servidora CARLA MARIA DE MACEDO ESTA-
CIO, matricula nº 5891422/1, Tecnico em Gestao de Infra-Estrutura, lo-
tada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 
28/05/2020 a 31/05/2020, para fins de regularização funcional.
PORTARIA N.º: 4726/2021 de 10/06/2021
De acordo com o Processo nº 345912/2021
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETA, o servidor JOSE DO SOCOR-
RO COELHO BARRA, matricula nº 57202567/2, Tecnico em Gestão Publica, 
lotado nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cedente, Mediante Re-
embolso do Orgão Cessionário, no período de 05/01/2021 a 04/01/2023.
DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 4693/2021 DE 09/06/2021
De acordo com o processo Nº 592635/2021
Designar MENNY BAIA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57214218/1,Assistente 
Administrativo, para responder pela função de Chefe de Grupo I -FG-4/
CCFOP, durante o impedimento do titular, no periodo de 14/06/2021 a 
13/07/2021.exercer, até ulterior  deliberação, a  função de Vice-Diretor 
(GED-2) da , a contar de .
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 4589/2021 de 08/06/2021
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora DENISE 
LUCIA MONTEIRO, matricula Nº 315400/3, Professor, lotado na EEEF Bira 
Barbosa/Belém, no período de 01/06/2021 a 31/05/2023.
REVOGAR
PORTARIA N.º: 4587/2021 de 08/06/2021
Revogar, a contar de 28/02/2021, a cessão para a ASSENBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DO PARÁ, do servidor MAURO DOS SANTOS LEONI-
DAS, matricula nº 466638/1, Professor, concedida através da PORTARIA Nº 
001894/2021 de 16/04/2021, sem ônus para o Órgão de origem.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.:4588/2021 de 08/06/2021
De acordo com o Processo nº 469303/2021
Conceder, a contar de 01/06/2021, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a servidora 
CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA , matrícula Nº 761176/1, Escrev.Datilo-
grafo, lotada na Diretoria de Ensino/Belém.


